
 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ СОСНОВСКОГО РАЙОНА 

 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

17.09.2018              р.п. Сосновка             №543    

 

 
О внесении изменений в Положение об отделе образования администрации 
Сосновского района, утверждённое постановлением администрации района 
от 30.12.2013 №1444 «Об утверждении Положения об отделе образования 
администрации Сосновского района» 
 

 

В целях приведения Положения об отделе образования администрации 

Сосновского района в соответствие с действующим законодательством,  

администрация  района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

  1.Внести изменения в Положение об отделе образования 

администрации Сосновского района, утверждённое постановлением 

администрации района от 30.12.2013 №1444 «Об утверждении Положения об 

отделе образования администрации Сосновского района», согласно 

приложению. 

2. Контроль за  исполнением  настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации района С.В.Нагайцеву. 

 

 

 

 

 
Глава администрации  
района                                                                   А.А. Дьяконов 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



       

Начальник отдела правовой и кадровой 

работы администрации района          Т.В.Ветрова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Нефёдова М.В. 

26-544 

 

 

 

                                                                                                Т.В.Ветровой 

                                                                                                М.В.Нефёдовой 

                                                                                                 

                         

                         

                         

Управляющая делами администрации  

района 

                                                                                           

      Е.В.Ярцева 

 



                         

                                                                                         

                                                                                               
 

                                                                                                                                                         

                                                                                              

Изменения  

в Положение об отделе образования администрации Сосновского района. 

 

Изменения в Положение об отделе образования администрации Сосновского 

района:  

1) Пункт 1.3. раздела 1. «Общие положения» после слов  «заместитель 

главы администрации района» дополнить словами «в соответствии с 

распределением обязанностей»; 

2) Раздел 2. «Основные цели и задачи» изложить в следующей 

редакции: 

2.1. Основными целями деятельности отдела образования являются 

осуществление единой образовательной политики на территории 

Сосновского района, не противоречащей государственной политике 

Российской Федерации и Тамбовской области, защита прав и законных 

интересов несовершеннолетних. 

2.2.Задачами деятельности отдела образования являются: 

2.2.1. анализ состояния системы образования в Сосновском районе, 

разработка и реализация программ ее развития; 

2.2.2. организация предоставления общедоступного и бесплатного 

дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего 

образования по основным общеобразовательным программам в 

муниципальных образовательных организациях (за исключением 

полномочий по финансовому обеспечению); 

2.2.3. организация предоставления дополнительного образования детей 

в муниципальных образовательных организациях; 

2.2.4. учет детей, подлежащих обучению по образовательным 

программам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего 

общего образования, форм получения образования, подготовка предложений 

о закреплении муниципальных образовательных организаций за 

конкретными территориями Сосновского района; 

2.2.5.обеспечение исполнения переданных полномочий по опеке и 

попечительству в Сосновском районе. 

 3) В разделе 3. «Функции отдела»  

а) после слов «отдел осуществляет следующие функции» дополнить словами 

«в соответствии  с возложенными на него задачами в пределах своей 

компетенции». 
 б) Пункты 3.1.5.,3.1.6.,3.1.17.,3.1.21.,3.1.24. исключить.    

            ПРИЛОЖЕНИЕ 

            УТВЕРЖДЕНЫ 

постановлением администрации района 

от  

 



в) Пункты раздела изложить в следующей редакции: 
3.1.1.организует предоставление общедоступного и бесплатного 

дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего 

образования по основным общеобразовательным программам в 

муниципальных образовательных организациях, за исключением 

полномочий по финансовому обеспечению образовательного процесса, 

отнесенных к полномочиям органов государственной власти Тамбовской 

области; 

3.1.2. обеспечивает предоставление дополнительного образования детям 

в муниципальных образовательных организациях; 

          3.1.3. осуществляет  анализ и прогнозирование тенденций развития 

муниципальной системы образования; 

3.1.4. осуществляет в установленном порядке сбор, обработку анализ и 

представление государственной статистической отчетности в системе обра-

зования района, обеспечивает ее достоверность; 

3.1.5. разрабатывает и реализует муниципальные  программы в области 

образования, в том числе на межведомственной основе в пределах своей 

компетенции; 

3.1.6.осуществляет подготовку муниципальных правовых актов   

администрации района  по вопросам, отнесённым к компетенции отдела;  

3.1.7. согласовывает уставы образовательных организаций; 

          3.1.8. ведёт учет детей, подлежащих обучению по образовательным 

программам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего 

общего образования, вносит предложения по закреплению муниципальных 

образовательных организаций за конкретными территориями 

муниципального района; 

         3.1.9. ведёт учёт форм получения образования, определенных 

родителями (законными представителями) детей;  

         3.1.10. ведет учет несовершеннолетних, не посещающих или 

систематически пропускающих по неуважительным причинам занятия в 

образовательных организациях. 

        3.1.11. формирует  и представляет на утверждение  администрации 

района муниципальные задания для муниципальных образовательных 

организаций на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) 

юридическим и физическим лицам в соответствии с предусмотренными 

Уставами муниципальных образовательных организаций основными видами 

деятельности; 

        3.1.12. осуществляет контроль за исполнением муниципальными 

образовательными организациями муниципального задания в пределах своей 

компетенции в соответствии с порядком, определённым администрацией 

района;  

        3.1.13. организует  и проводит олимпиады, в том числе школьный и 

муниципальный этапа Всероссийской олимпиады школьников, и иные 

интеллектуальные и (или) творческие конкурсы, физкультурные 

мероприятия и спортивные мероприятия (далее - конкурсы), направленные 



на выявление и развитие у обучающихся интеллектуальных и творческих 

способностей, способностей к занятиям физической культурой и спортом, 

интереса к научной (научно-исследовательской) деятельности, творческой 

деятельности, физкультурно-спортивной деятельности, на пропаганду 

научных знаний, творческих и спортивных достижений; конкурсы 

профессионального мастерства среди педагогов и другие мероприятия, 

направленные на выявление, поддержку и развитие обучающихся, 

педагогических работников, образовательных организаций; 

вносит предложения по установлению специальных денежных 

поощрений и иных мер стимулирования для лиц, проявивших выдающиеся 

способности; 

  3.1.14.создаёт условия для внедрения в практику работы 

муниципальных образовательных организаций программ и методик, 

направленных на формирование законопослушного поведения 

несовершеннолетних; 

       3.1.15.обеспечивает открытость и доступность информации о  

муниципальной системе образования; 

- организует мониторинг системы образования; 

- опубликовывает  и размещает в сети «Интернет» итоговые (годовые) 

отчеты, содержащие анализ состояния и перспективы развития 

муниципальной системы образования; 

 3.1.16.предоставляет, в установленном порядке, сведения в 

федеральную информационную систему "Федеральный реестр сведений о 

документах об образовании и (или) о квалификации, документах об 

обучении"; 

  3.1.17.участвует в разработке  и реализации совместно с организациями 

всех форм собственности комплекса мер, направленных на обеспечение  

охраны здоровья и безопасных условий учебы и труда обучающихся, 

воспитанников и работников системы образования; 

3.1.18. участвует в организации летнего отдыха  детей; 

          3.1.19.обеспечивает поддержку развития государственно-

общественных форм управления образованием, детских и юношеских 

общественных объединений в пределах своих полномочий; 

          3.1.20. координирует деятельность муниципальных учреждений, 

обеспечивающих методическое и финансовое сопровождение деятельности 

муниципальных  образовательных организаций и обслуживание зданий 

общеобразовательных организаций; 

       3.1.21. координирует  организацию питания детей в образовательных 

организациях, в том числе льготных категорий; вносит предложения и 

разрабатывает порядок обеспечения питанием обучающихся за счет 

бюджетных ассигнований; 

   3.1.22.в случае прекращения деятельности организации, осуществляющей 

образовательную деятельность, аннулирования соответствующей лицензии, 

лишения ее государственной аккредитации по соответствующей 

образовательной программе или истечения срока действия  государственной 



аккредитации по соответствующей образовательной программе,  

обеспечивает перевод совершеннолетних обучающихся с их согласия и 

несовершеннолетних обучающихся с согласия их родителей (законных 

представителей) в другие  организации, осуществляющие образовательную 

деятельность по образовательным программам соответствующего уровня и 

направленности; 

    3.1.23.участвует в организации бесплатной перевозки обучающихся в 

муниципальные образовательные организации, реализующие основные 

общеобразовательные программы, между поселениями; 

        3.1.24.принимает меры, обеспечивающие получение 

несовершеннолетним обучающимся, отчисленным из образовательной 

организации, общего образования;    

    3.1.25.согласовывает возможность  оставления общеобразовательной 

организации обучающимся, достигшим возраста 15 лет до получения 

основного общего образования,  совместно с комиссией по делам 

несовершеннолетних и защите их прав принимает меры по продолжению 

освоения несовершеннолетним, достигшим возраста 15 лет и оставившим 

общеобразовательную организацию до получения основного общего 

образования, образовательной программы основного общего образования в 

иной форме и его трудоустройству. 

   3.1.26. согласовывает заявления родителей (законных представителей) на 

прием детей на обучение по  образовательной программе начального общего 

образования до достижения ими возраста  шесть лет шесть месяцев или 

позже достижения восьми лет; 

       3.1.27.принимает меры по устройству ребенка в другую 

общеобразовательную организацию в случае  отсутствия свободных мест в 

общеобразовательной организации, закрепленной за территорией, на которой 

проживает ребенок;  

       3.1.28.организует оказание помощи родителям (законным 

представителям) несовершеннолетних обучающихся в воспитании детей, 

охране и укреплении их физического и психического здоровья,  развития 

индивидуальных способностей и необходимой коррекции нарушений их 

развития. 

        3.1.29. вносит предложения главе администрации района о назначении 

на  должность и освобождении от должности руководителей  муниципальных 

образовательных организаций, организует работу по аттестации 

руководителей муниципальных образовательных организаций района;  

        3.1.30. участвует в проведении (итоговой) государственной аттестации 

обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций в пределах 

своих полномочий; 

        3.1.31.осуществляет приём материалов  на награждение педагогических 

и руководящих работников муниципальных образовательных организаций; 

    3.1.32.контролирует исполнение административных регламентов  

образовательными организациями района и исполняет в части касающейся 

Отдела; 



    3.1.33. своевременно рассматривает обращения граждан и общественных 

объединений, а также предприятий, учреждений, организаций, 

государственных органов, органов местного  самоуправления и должностных 

лиц местного самоуправления района в соответствии с Федеральными 

законами и законами области.                                                                                                                                         

г) Дополнить указанный раздел пунктом 3.1.34. следующего 

содержания: «координирует деятельность муниципальных образовательных 

организаций по обеспечению требований первичных норм пожарной 

безопасности; координирует и контролирует проведение мероприятий 

антитеррористической направленности в муниципальных образовательных 

организациях». 

4) Дополнить указанный раздел пунктом 3.2.37. следующего 

содержания «устанавливает факт невозможности проживания детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей, в ранее занимаемых жилых 

помещениях, нанимателями или членами семей нанимателей по договорам 

социального найма, либо собственниками которых они являются». 

5) Раздел 4. «Права»  

а) дополнить пунктами 4.7.,4.8.,4.9. следующего содержания:  

4.7.«принимать решения в пределах своей компетенции, которые 

являются обязательными для исполнения муниципальными 

образовательными организациями, проводить тематические и комплексные 

проверки в пределах установленных полномочий»; 

4.8. «создавать экспертные, рабочие группы, формировать составы 

жюри в пределах своих полномочий»; 

4.9.«проводить совещания, семинары, конференции и т.д. с 

руководителями и работниками муниципальных образовательных 

организаций». 

б) Пункт 4.1. после слов «информацию и материалы» дополнить 

словами «информацию о деятельности муниципальных образовательных 

организаций, устанавливать содержание, формы и сроки отчётности». 

в) Пункт 4.6. после слов «почётную грамоту» дополнить словами 

«грамоты и дипломы». 

6) В разделе 5. «Организация работы»  

а) абзац 7 пункта 5.2. после слов «издаёт приказы» дополнить словами 

«утверждает локальные акты и другие документы в пределах своей 

компетенции»; 

б) абзац 8 пункта 5.2. исключить; 

в) пункт 5.4. дополнить абзацами  следующего содержания: 

«награждает почётными грамотами отдела образования руководителей, 

педагогических работников и обслуживающий персонал муниципальных 

образовательных организаций; 

представляет работников муниципальных образовательных 

организаций к награждению государственными и ведомственными 

наградами, присвоению почётных званий». 


